(4) «Poenas damnatorum certis temporum intervallis existimant aliquatenus mitigari, dummodo intelligatur in eis manere ira Dei, hoc est ipsa damnatio», Enchiridion, 112; PL. 40, 284.

(5) PL., 59, 828.

430

tro Lombardo, ritennero che non si poteva negare un certo sollievo dovuto ai suffragi dei fedeli. Si cita anche una preghiera della Messa «per l'anima di uno di cui si dubita», che dice: «Ti preghiamo per l'anima che hai tolto da questa vita senza il tempo di pentirsi affinché, se per la gravità dei peccati, essa forse non merita di salire alla gloria, per le sacre offerte di questo sacrificio, le siano almeno resi tollerabili gli stessi tormenti» (1).

Alla fine del secolo XIX, Giorgio Mivart giunse a dire che i dannati, a poco per volta, si allontanano dal male e cominciano lentamente ad amar Dio, in modo da giungere a una certa felicità nell'inferno (2).

L'immutabilità delle pene viene affermata da S. Tommaso che così critica la dottrina della mitigazione in voga al suo tempo: «Questa opinione è presuntuosa, perché contraria alle asserzioni dei Santi; è sciocca, non fondata su alcuna autorità, ed è irragionevole» (3). Questo è pure il pensiero di molti teologi che seguirono S. Tommaso, per es. il Petavio e il Suarez.

Del resto lo stato dei dannati, totalmente divisi da Cristo e dalla Chiesa, in modo che fra di essi e i fedeli ancora militanti non vi può esser nessuna relazione, non ammette alcuna applicazione di suffragi, i quali, d'altronde, non potrebbero essere accettati dalla divina giustizia.

Non si nega però che la pena talora, *per accidens*, possa diminuire. Può cessare per i dannati quella pena dovuta a quei peccati mortali o veniali perdonati in questa vita, quanto alla colpa, ma non completamente quanto alla pena. S. Tommaso afferma che ciò non è inverosimile e non toglie valore a quanto è scritto: «Nell'inferno non c'è perdono», perché ciò che si sconta, non è perdonato (4). Anche Scoto tiene la stessa dottrina (5) riguardo ai peccati veniali non perdonati in questa vita quanto alla colpa, ma è contro S. Tommaso (6) per gli altri peccati veniali, affermando che essi sono casti-

(1) «Te deprecamur pro anima quam traxisti de praesenti saeculo absque paenitentiae spatio ut si forsitan ob gravitatem criminum non meretur surgere ad gloriam, per haec sacra oblationis libamina vel tolerabilia fiant ipsa tormenta». Cf. A. CABASUT, La mitigation des peines de l'enfer d'après les livres liturgiques, in *Revue d'histoire ecclesiastique* (1927), pp. 65-70.